
Zadání
Studenti v obálkách dostanou následující zadání. Úryvky básní pochází z Ne-

rudovy básnické sbírky Písně Kosmické1. Některé komentáře jsou inspirovány
vysíláním Českého rozhlasu2, obrázky pro určení severu pochází ze stránky Sever
podle hvězd3, fotografie zachycující otáčení hvězdné oblohy pak ze stránek Alex
Cherney Photography4.

1Jan Neruda. Písně kosmické. Praha: Městská knihovna v Praze, 2011. Dostupné online [cit.
7.5.2020]: http://web2.mlp.cz/koweb/00/03/37/00/56/pisne_kosmicke.pdf.

2Český rozhlas. Jan Neruda: Písně kosmické. Dostupné online [cit. 7.5.2020]: https://
dvojka.rozhlas.cz/jan-neruda-pisne-kosmicke-8189775.

3Sever podle hvězd. Dostupné online [cit. 7.5.2020]: http://ostrovnapadu.cz/
sever-podle-hvezd/.

4Alex Cherney Photography. Dostupné online [cit. 7.5.2020]: http://www.terrastro.com/
galleries/gallery/flinders.

http://web2.mlp.cz/koweb/00/03/37/00/56/pisne_kosmicke.pdf
https://dvojka.rozhlas.cz/jan-neruda-pisne-kosmicke-8189775
https://dvojka.rozhlas.cz/jan-neruda-pisne-kosmicke-8189775
http://ostrovnapadu.cz/sever-podle-hvezd/
http://ostrovnapadu.cz/sever-podle-hvezd/
http://www.terrastro.com/galleries/gallery/flinders
http://www.terrastro.com/galleries/gallery/flinders


Vydejte se do kraje a nechte hvězdy, ať osvětlují vaše kroky. Běžte a nechte se
jimi vést. Až uznáte za vhodné, najděte si pozorovatelnu, odkud bude na hvězdy
dobře vidět, kde vás nebudou rušit jiné lidé ani světla civilizace a kde se budete
cítit příjemně po následující čas.

Čím je krajina v noci jiná od krajiny ve dne? V čem je její jedinečnost?



Doufám, že jste našli příjemné místo na pozorování. Udělejte si pohodlí a po-
dívejte se nahoru, zahleďte se na hvězdy.

Ach, jaké to blaho: poležet
zde na drnu poblíž boru
a s zlatými dát se hvězdami
do šeptného rozhovoru!

Ty třepotné, smavé hvězdičky
tak čiperně na mne hledí –
ach prosím vás, je to pravda vše,
co lidé prý o vás vědí?

Co o hvězdách víte? Znáte hvězdnou oblohu? Umíte v ní číst?
Vyzkoušejte si hledání souhvězdí pomocí otočné mapy oblohy – na jejím okraji

najdete stupnice s datem a časem, nastavte tam správné hodnoty. Najděte na
obloze Velký vůz tvořící část Velké Medvědice. Také Polárku, která je nejzazší
hvězdou oje Malého vozu (jemuž se také říká Malý medvěd). Níže máte nákres,
který vám k jejímu nalezení může pomoci. Vyberte si další souhvězdí na otočné
mapě oblohy a pokuste se ho najít na obloze.

Zaměřte se teď na hvězdy, jejichž polohu vzhledem k okolní krajině lze snadno
určit (např. na hvězdy nad hranicí lesa nebo blízko nějakého významného objektu)
a zapamatujte si, kde se (vzhledem ke krajině) nacházejí.



Vesele se Zemí Měsíc jde,
Země zas v mocném kruhu
se okolo Slunce otáčí
v zářivém planet pruhu.
A i to velké Slunce zas
kolem většího vede nás –
a toto slunce jeho
kde jde? – a kolem čeho?

Víme, jak se píše v básni, že Měsíc obíhá kolem Země, Země pak kolem Slunce.
Dále bychom doplnit, že ani Slunce není centrem vesmíru a není nehybné, ale
že spolu s dalšími hvězdami tvoří galaxii, ve které Slunce nemá ničím speciální
postavení, ale spolu s dalšími hvězdami se pohybuje kolem jejího středu. Ani ten
není středem celého vesmíru a ani ten není nehybný. Vyššími soustavami, než jsou
galaxie, jsou pak kupy galaxií, ty zase tvoří nadkupy galaxií...

Z vaší pozorovatelny to ale vypadá jinak. Nevidíte Zemi se otáčet, zdá se,
že vy jste v klidu a hvězdné nebe se točí. Točí se? Opravdu? Podívejte se na
hvězdy, jejichž polohu jste si měli zapamatovat. Jsou na stejném místě? Pootočily
se? Lépe to bude viditelné po uplynutí delšího časového úseku – zaměřte na
ně proto v průběhu následujícího pozorování pozornost. Schválně, jestli se vám
podaří potvrdit vzájemný pohyb Země (s vaší pozorovatelnou) a hvězd.



Stárnoucí lidstvo čte ve hvězdách
jak dědeček ve kronice,
vždyť čteme tam samou jen minulost,
co bylo, co není snad více.

Čtem o nesmírnosti prostory
a mysl nám trne, žasne,
že papršlek světla než sletí k nám,
snad hvězda již zhasla, snad hasne.

Čeho my ještě se dožili!
Ba na stará kolena divy:
nám minulé vidět lze přítomně
a mrtvy zřít jakoby živy!

Rychlost světla je vysoká, ale ne nekonečná. Rychlost světla ve vakuu je při-
bližně 300 000 km/s – touto rychlostí by světlo za jednu sekundu oběhlo Zemi víc
než sedmkrát kolem dokola. Ve většině našeho pozemského života tedy konečná
rychlost světla nic neovlivní. Jak tomu ale je, pozvedneme-li oči k nebesům? Mě-
síc je od Země vzdálen necelých 400 tisíc kilometrů. Světlo od Měsíce na Zem
tedy cestuje o něco málo více než jednu sekundu. Když přes den osvětluje zemský
povrch Slunce, světlo od něj musí urazit přibližně 150 milionů kilometrů, což mu
trvá něco přes osm minut. Slunce je hvězdou, která je k nám nejblíž. Jak daleko
jsou další hvězdy, které vidíme na obloze? Nejbližší hvězda sluneční soustavy se
nazývá Proxima Centauri. Tato hvězda je v takové vzdálenosti, že světlu trvá
urazit tuto dráhu přes čtyři roky. Najednou se nezdá rychlost světla být tak vy-
soká. Světlo z většiny hvězd, které vidíme na obloze, se dokonce vydalo na cestu
ještě dříve, než jsme se narodili my nebo naši rodiče či prarodiče. Mnohem dříve.
Když se tedy díváme na hvězdnou oblohu, díváme se do minulosti.

Přečtěte si ještě jednou úvodní báseň. K jakým myšlenkám dovádí fakt konečné
rychlosti světla autora básně? Jaké myšlenky napadají vás?



Autorovy závěry z básně v minulé zprávě jsou relevantní, pokud dalekohledem
pozorujeme hvězdy mimo naši galaxii, kdy k nám informace dojde s obrovským
zpožděním (miliony let). Když se díváme okem, díváme se na hvězdy patřící do
naší galaxie, které jsou podstatně blíže, a je pravděpodobné, že hvězda, kterou
pozorujeme, stále existuje, že nezhasla.

Víte, jak z pohledu na hvězdnou oblohu určit sever? Ze severní polokoule naší
planety je vidět Polárka, pro kterou se také používá název Severka. Když od ní
vedete kolmici k zemskému povrchu, pata kolmice ukazuje na sever. Vždycky.
Jak je to možné? Zemská osa je pomyslná přímka spojující severní a jižní pól –
můžeme si představit, že pokračuje daleko do vesmíru. A tam daleko ve vesmíru,
kam pokračuje zemská osa, tam je Polárka, kterou vidíte na obloze (není to
úplně přesně, ale skoro, je od zemské osy odkloněná asi o 1°). Tedy Polárka je
vždy (skoro přesně) nad severním pólem.

Níže máte obrázek, který už znáte, doplněný o návod, jak najít sever. Hledejte
a následně porovnejte s kompasem. Kde na Zemi bychom museli být, abychom
měli Polárku přímo nad hlavou? Kde, aby byla nízko nad obzorem? A může se
stát, že bychom ji už vůbec neviděli? Jak bychom pak určili sever? K čemu je
dobré, vědět, kde je sever? Kdy jste to potřebovali vědět vy?



Přečtěte si pokračování básně, jejíž začátek jste před sebou měli v první obálce:

Že maličké Vy prý hvězdičky
jste obrovská samá těla –
a od jedné k druhé prý sto let
a k některé věčnost celá?

Což nevidím, jak jste drobounky
a v jakém jste k sobě skladu? –
já – nahoře být – bych kamenem
vás přehodil celou řadu!

Vskutku, pohled ze Země zkresluje to, jaké hvězdy skutečně jsou, a jaké jsou
vzdálenosti mezi nimi. Na hvězdné mapě máte zakreslena souhvězdí. Ale pomys-
lete, vždyť ty hvězdičky vůbec nemusí být vůbec blízko sebe, jak se zdá nám ze
Země, ony jsou jen stejným směrem. Tak se může stát, že jedna je k Zemi blízko
a k druhé bychom museli letět třikrát déle. Jaký by asi byl pohled na nám známá
souhvězdí z jiné části vesmíru?

Už se pozorování blíží k závěru. Najděte na obloze znovu hvězdy, jejichž po-
lohu jste si měli zapamatovat. Jaký závěr můžete učinit ohledně otáčení hvězdné
oblohy? Očividný důkaz otáčení hvězdné oblohy představuje následující fotogra-
fie. Je fotografována z Austrálie. Kdybychom ale podobnou fotografii pořídili na
severní polokouli, která hvězda by byla uprostřed kružnic? Proč? A jak by vypadala
podobná fotografie pořízená blízko rovníku? Jak v blízkosti pólů?



Jak lvové bijem o mříže,
jak lvové v kleci jatí,
my bychom vzhůru k nebesům,
a jsme zde Zemí spjatí.

Nám zdá se, z hvězd že vane hlas:
„Nuž pojďte, páni, blíže,
jen trochu blíže, hrdobci,
jimž hrouda nohy víže!“

My přijdem! Odpusť, matičko,
již jsi nám, Země, malá,
my blesk k myšlénkám spřaháme
a noha parou cválá.

My přijdem! Duch náš roste v výš
a tepny touhou bijí,
zimniční touhou po světech
div srdce nerozbijí!

My přijdem blíž, my přijdem blíž,
my světů dožijeme,
my bijem o mříž, ducha lvi,
a my ji rozbijeme!

Autor básně si uvědomuje malost Země v porovnání s šíří vesmíru. Představuje
si ty hvězdné dálky, o kterých může jen snít, protože je pevně svázán se Zemí
(báseň psal v době, kdy ani letadla nelétala, natož, aby se létalo do vesmíru).
Z touhy „vzhůru k nebesům“ lze číst touhu po svobodě, volnosti.

Opusťte svoji pozorovatelnu a cestou vydejte se na cestu zpátky. Cestou si
můžete ještě jednou přečíst závěrečnou báseň. Autor básně má sen o létání do
vesmíru. Jaké sny máte vy?


